CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº      DE 2016

(Da Senhora Jô Moraes)

Requer audiência pública

com o objetivo de verificar o
andamento das negociações para

concretização de acordo comercial
entre a União Europeia e o

Mercosul, bem como, sua
importância política e econômica

para o Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos regimentais ouvidos o plenário desta

comissão, a realização de audiência pública objetivando verificar o
andamento das negociações para concretização de acordo comercial

entre a União Europeia e o Mercosul, bem como, sua importância
política, econômica e cultural para o Brasil.

Sugerimos convidar: o Embaixador Samuel Pinheiro

Guimarães e o representante do Ministério de Relações Exteriores,
responsável pelas negociações.

                              JUSTIFICATIVA

Representantes da União Europeia e do Mercosul

apresentaram, em Bruxelas, no dia 11 de maio passado, propostas de
abertura dos seus respectivos mercados de bens, serviços e compras

governamentais. Desde 2004, não ocorria fato tão fundamental para
acelerar o processo de concretização de um acordo entre os blocos

comerciais. Ambos os lados agora examinarão as ofertas em mais
detalhe.

Nosso objetivo é atualizar esta comissão das tratativas e do

       CAMARA DOS DEPUTADOS

andamento do exame da proposta europeia para a concretização
deste importante acordo comercial que, acredita-se, trará ganhos

econômicos e políticos para o Mercosul e o Brasil.

Sala das Comissões, 14 de junho de 2016.

JÔ MORAES
Deputada Federal – PCdoB/MG